
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N. 165 DEL 24.11.2021 

 

OGGETTO: Fornitura energia elettrica gennaio 2022. Impegno di spesa. 
 

L'anno duemilaventuno, addì ventiquattro del mese di novembre, nella residenza municipale 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Ritenuto necessario garantire la fornitura di energia elettrica per le utenze comunali e la 

pubblica illuminazione, senza interruzione del servizio. 

 

Visto il codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. 

 

Preso atto che per gli enti territoriali vige l’obbligo di ricorrere al Mepa o a altri mercati 

elettronici (propri e della centrale regionale di riferimento) o al sistema telematico della 

centrale regionale di riferimento ovvero alle convenzioni Consip per le forniture di energia 

elettrica. 

 

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna delle 

categorie di cui all’art.1 comma 1. 

 

Preso atto che la fornitura in corso termina, senza possibilità di rinnovo o proroga, al 

31.12.2021 e che la nuova fornitura, acquisita con affidamento diretto mediante adesione alla 

Convenzione Consip decorre dal 1° febbraio 2022. 

 

Preso atto che la normativa di settore prevede la continuità della fornitura mediante il regime 

cosiddetto di “salvaguardia”, affidato per il biennio 2021-2022, per la Regione Piemonte, alla 

società Enel Energia S.p.A. 

 

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023 

approvato con Deliberazione della G.C. n.8 in data 30/03/2021. 

 

Stimato il costo presunto per un mese di fornitura in regime di salvaguardia in € 7.076,00 (iva 

ed altre imposte comprese). 

 

Richiesto ed ottenuto, ai fini della tracciabilità della fornitura, il CIG Z3C340F3C5 per € 

5.800,00. 

 

Accertata l’assenza di rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 

165/2001 e s.m.i., così come previsto dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e per 

la trasparenza 2021-2023. 

 

Acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

 



 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto che è impossibile ottenere la fornitura di energia elettrica mediante 

adesione alla Convenzione Consip a partire da data anteriore al 1° febbraio 2022. 

 

2) Di dare atto che l’adesione alla Convenzione stipulata dalla centrale regionale di 

committenza risulta particolarmente onerosa. 

 

3) Di prendere atto che la normativa di settore impone l’obbligo del ricorso a dette 

modalità di affidamento, prescindendo dal mercato libero dell’energia. 

 

4) Di dare atto che la fornitura per il mese di gennaio 2022 sarà garantita mediante ricorso 

al regime cosiddetto della “salvaguardia”. 

 

5) Di prendere atto che nella Regione Piemonte, per il biennio 2021-2022 la fornitura di 

energia elettrica in regime di salvaguardia risulta garantita dalla società Enel Energia 

S.p.A., società con socio unico, sede legale in Roma, Viale Regina Margherita 125, 

C.F. 06655971007, P.IVA 15844561009, REA 1150724. 

 

6) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità della fornitura è stato acquisito il CIG 

Z3C340F3C5 e che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono 

gli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 

136 e s.m.i. 

 

7) Di prenotare i seguenti impegni di spesa presunti: 

a) Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 3 esercizio 2022: € 1.500,00 

b) Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 3 esercizio 2022: € 5.576,00 

 

8) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di fattura e 

verifica di regolarità contributiva. 

 

9) Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Arch. Antichini Simona. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Arch. Antichini Simona) 
 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, lì 24.11.2021   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana dr. Paolo) 


